Non credo opportuno insistere qui pitt a lungo sull’e-
same di queste fonti, il cui valore del resto risulta dalla
‘discussione che se ne fa in tutto il lavoro. In che tempo
poi e per merito di chi aleuni nomi siano stati aggiunti
alla serie dei vescovi laudensi, si vedra a suo luogo.

(1) Cappelletti, Le Chiese d’Italia, Venezia 1857, t. XII.
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S. GIULIANO

sEc. IV.

Il piu antico documento, che ne parli, é il manoscritto
del Vairano (1): « Dicitur autem quod sanctus Julianus
« episcopus qui iacet in alveolo qui est in ecclesia sancte
« crucis (2) fuit tercius episcopus in ecclesia laudensi ante
« beatum Bassianum (3) regens predictam ecclesiam per
« decem et novem annos. parum minus, ut habetur in
« pictafio suo (4) quod est supra suum altare quod ista
« dicit:...» — Vadente me ad christum obite in mesta
« cum seculo a vobis hec quesivi ipsum probe quod videre
« gestivi Quod ad minus non incautus, rite pontificatus
« annos decem et octo, menses novem, et dies decem an-
« norum vite plus illius octuaginta et duo usque die sep-
« timo, Kalendas octobrium cum indictione XIII. —

Questa iscrizione molto scorretta, é riportata pure,
con qualche variante, nell’antiquario laudense di Ottaviano
Vignati (5). Eccola:

VADENTE ME AD XPM
OBITE MIHI IN ESTU (6)
CUM SECULO A VOBIS
f HEC QUESIVI IPSVM
PROBE QD VIDERE
GESTIVI QUOD AD MINVS
NON INCAVTVS RITE PONTI
FICATVS ANNOS DECEM ET
0CTO MENSES ET DIES DECEM
ANNORVM VITE PLVS ILLIVS (7)
OCTVAGINTA DVO VSQVE (7) DIE
IX KAL. OCTOBRIVM.

() Ms. E 124 super. dell’Ambrosiana, f. 82. 4 BN ¢ )
) Iutendi (a Cappella delia Santa Croce nella Chissa di 8 Pietro in Lodivecchio.
(3) Non & chiaro, se debbasi iulendere terzo incominciando dalle origini della
Chies: laudense, o terzo in ordine prima di 8. Bassiano. L’ Ughelli, i Bollandisti &
altri autori, non so con qual fondamento, pongeno L' episcopalo di 8. Giuliano su-
bito dopo la persecuzione di Diocleziano. e
A&- il marino di questa, come delle altre iscrizioni riportate dal Vairano, ando
erdulo.
¥ (5) Per notizie intorno a Ottaviano Vignali e al suo anliquario, vedi piu innanzi
nella monografia del vescovo Proietlo. !
6 Alcuni sostituiscono alla lezione del codice dell’Ambrosiana e del Vignati
« in astra ».
-*(7) Secondo il ch.mo Prof. Gipolla si avrebbe nel — PLUS ILLIVS — un’alterazione
della solita frase epigrafica — PLVS MINVS —; ¢ nella parola VSQVE — una leziong
errata invece di ET OB, cioé ET OBIIT. ;
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Il Lodi (1) dice questa iscrizione mal composta, e bi-
sognosa in pil luoghi di correzione; Cesare Vignati (2)
dallo stile la giudica di molto posteriore a S. Giuliano.